
UBND TỈNH GIA LAI 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 80/QĐ-STTTT Gia Lai, ngày 31 tháng 8 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v phê duyệt Thuyết minh và Dự toán chi tiết 

Nhiệm vụ: Ứng phó sự cố an toàn thông tin mạng  

trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 
 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng ngày 11 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về việc 

ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước; 

Căn cứ Nghị định 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về quản lý 

đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo 

đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; 

Căn cứ Quyết định số 05/2017/QĐ-TTg ngày 16/3/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành quy định về hệ thống phương án ứng cứu khẩn cấp bảo đảm 

an toàn thông tin mạng quốc gia; 

Căn cứ Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ Tài chính "Quy 

định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động 

thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, 

đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức 

chính trị xã hội – nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội – nghề nghiệp"; 

Căn cứ Thông tư số 03/2017/TT-BTTTT ngày 24/4/2017 của Bộ Thông tin và 

Truyền thông về việc quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định số 

85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống 

thông tin theo cấp độ; 

Căn cứ Thông tư số 121/2018/TT-BTC ngày 12/12/2018 của Bộ Tài chính quy 

định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí để thực hiện công tác 

ứng cứu sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng; 

Căn cứ Thông tư số 03/2020/TT-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông 

quy định về lập đề cương và dự toán chi tiết đối với hoạt động ứng dụng công nghệ 

thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ Thông tin và 

Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định 

số 85/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 về bảo đảm an toàn hệ thống thông 

tin theo cấp độ; 

Căn cứ Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của Hội đồng nhân 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-85-2016-nd-cp-bao-dam-an-toan-he-thong-thong-tin-theo-cap-do-317475.aspx


- 2 - 
 

dân tỉnh Gia Lai về ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc 

quản lý, sử dụng tài sản công của tỉnh Gia Lai; Nghị quyết số 132/2020/NQ-

HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai ngày 10/12/2020 về sửa đổi một số 

điều của quy định phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc quản lý, sử dụng tài 

sản công tỉnh Gia Lai, ban hành kèm theo Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND ngày 

12/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Quyết định số 41/2016/QĐ-UBND ngày 30/9/2016 của Ủy ban nhân 

dân  tỉnh Gia Lai về ban hành Quy chế bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt 

động ứng dụng CNTT của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Quyết định số 14/2022/QĐ-UBND ngày 04/3/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai về việc phân cấp thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, 

dịch vụ của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Quyết định 468/QĐ-UBND ngày 06/6/2017 của Ủy ban nhân dân  

tỉnh Gia Lai về việc ban hành quy định về ứng phó sự cố an toàn thông tin mạng 

trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Quyết định số 1165/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 của Ủy ban nhân 

dân  tỉnh Gia Lai về việc thành lập Đội Ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng trên 

địa bàn tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Kế hoạch số 2050/KH-UBND ngày 14/9/2018 của Ủy ban nhân dân  

tỉnh Gia Lai về việc Ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn 

tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Quyết định số 954/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân  

tỉnh Gia Lai về việc ban hành Kế hoạch phát triển Chính quyền số và bảo đảm an 

toàn thông tin mạng năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 897/QĐ-UBND ngày 19/12/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Gia Lai về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2022 cho các đơn vị dự 

toán cấp tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 201/QĐ-STTTT ngày 30/12/2021 của Giám đốc Sở 

Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai giao dự toán ngân sách nhà nước năm 

2022 cho các đơn vị trực thuộc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ đề nghị của Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông tỉnh 

Gia Lai tại Tờ trình số 14/TTr-TTCNTT&TT ngày 01/8/2022; 

Căn cứ Báo cáo kết quả thẩm định Thuyết minh và Dự toán chi tiết ngày 

30/8/2022 của Phòng Công nghệ thông tin thuộc Sở Thông tin và Truyền thông về 

Báo cáo kết quả thẩm định Thuyết minh và Dự toán nhiệm vụ “Ứng phó sự cố an 

toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022”. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Thuyết minh và Dự toán chi tiết nhiệm “Ứng phó sự cố 

an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022” với các nội dung chủ 

yếu sau: 

1. Đơn vị thực hiện nhiệm vụ: Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền 

thông tỉnh Gia Lai và Văn phòng Sở (thuộc Sở Thông tin và Truyền thông 

tỉnh Gia Lai). 



- 3 - 
 

2. Đơn vị lập Thuyết minh và dự toán chi tiết: Trung tâm Công nghệ thông 

tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai. 

3. Mục tiêu, quy mô: 

 3.1. Mục tiêu: 

- Bồi dưỡng kiến thức an toàn thông tin mạng cho các thành viên thuộc đội 

ứng cứu sự cố của tỉnh. Trang bị các kiến thức liên quan đến việc giám sát, cảnh 

báo, quản lý sự cố an toàn thông tin và cách thức ứng cứu sự cố khi có sự cố xảy 

ra cho hệ thống công nghệ thông tin tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình một 

cách phù hợp. 

- Đảm bảo an toàn thông tin mạng cho hệ thống Cổng thông tin điện t  của 

tỉnh Gia Lai và Hệ thống thư điện t  công vụ của tỉnh Gia Lai được đ t tại Trung 

tâm t ch hợp d  liệu tỉnh. 

 3.2. Quy mô: 

- Đánh giá an toàn thông tin theo định k  hàng năm theo quy định đối với 

các hệ thống thông tin vận hành tại Trung tâm T ch hợp d  liệu của tỉnh.  

- Triển khai các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho đội ứng cứu sự cố an toàn 

thông tin mạng trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức diễn tập cho đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng trên địa 

bàn tỉnh theo các tình huống sự cố cụ thể. 

- Tham gia các đợt tập huấn, đào tạo điều phối, ứng cứu sự cố, bảo đảm an 

toàn thông tin mạng do Bộ Thông tin và Truyền thông ho c đơn vị khác tổ chức. 

4. Giải pháp kỹ thuật, công nghệ và các nội dung ứng dụng công nghệ thông 

tin chủ yếu: 

 4.1. Giải pháp kỹ thuật, công nghệ cần tuân thủ: 

- Luật An toàn thông tin mạng; 

- Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Ch nh phủ về bảo đảm 

an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ;  

- Quyết định số 05/2017/QĐ-TTg ngày 16/3/2017 của Thủ tướng Ch nh 

phủ ban hành Quy định về hệ thống phương án ứng cứu khẩn cấp bảo đảm an toàn 

thông tin mạng Quốc gia; 

- Thông tư số 03/2017/TT-BTTTT ngày 24/4/2017 của Bộ Thông tin và 

Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định số 

85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Ch nh phủ về bảo đảm an toàn hệ thống 

thông tin theo cấp độ; 

- Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ Thông tin và 

Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định 

số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp 

độ; 

- Quyết định số 41/2016/QĐ-UBND ngày 30/9/2016 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Gia Lai về ban hành Quy chế bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động 

ứng dụng CNTT của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

- Quyết định 468/QĐ-UBND ngày 06/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Gia Lai về việc ban hành quy định về ứng phó sự cố an toàn thông tin mạng trên 

địa bàn tỉnh Gia Lai. 



- 4 - 
 

- Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 22/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Gia Lai về việc phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin cho các hệ thống 

thông tin hiện đang vận hành tại Trung tâm T ch hợp d  liệu tỉnh Gia Lai. 

4.2. Giải pháp kỹ thuật, công nghệ cho phép đơn vị s  dụng ngân sách được 

thay đổi trong quá trình triển khai: Thực hiện khi có hướng dẫn khác của cấp trên. 

5. Dự toán chi tiết: 859.000.000 đồng (Bằng chữ: Tám trăm năm mươi chín 

triệu đồng chẵn). Trong đó : 

Đơn vị: đồng 

Số  

TT 
Nội dung thực hiện 

Giá trị  

(Đã bao gồm thuế) 
Ghi chú 

1 

Phổ biến nâng cao nhận thức an toàn thông 

tin cho thành viên của Đội Ứng cứu sự cố an 

toàn thông tin và một số cán bộ phụ trách 

công nghệ thông tin tại các cơ quan, đơn vị, 

địa phương trên địa bàn tỉnh (02 lớp) 

103.620.000 
Tổ chức tại 

tỉnh 

Gia Lai 

2 

Tổ chức diễn tập ứng cứu sự cố an toàn 

thông tin cho thành viên của Đội Ứng cứu sự 

cố an toàn thông tin và một số cán bộ phụ 

trách công nghệ thông tin tại các cơ quan, 

đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh (02 lớp) 

56.800.000 

Tổ chức tại 

tỉnh 

Gia Lai 

3 

Chi ph  tổ chức đánh giá an toàn thông tin 

cho hệ thống Cổng thông tin điện t  và Hệ 

thống thư điện t  công vụ của tỉnh tại Trung 

tâm t ch hợp d  liệu tỉnh Gia Lai theo định k  

quy định. 

591.000.000  

4 

Chi ph  khác (Tham gia các đợt tập huấn, 

đào tạo điều phối về ứng cứu sự cố, bảo đảm 

an toàn thông tin mạng do Bộ TT&TT hoặc 

các đơn vị chuyên ngành khác tổ chức…) 

107.580.000 

Chỉ thanh 

toán khi có 

phát sinh 

thực tế 

 TỔNG CỘNG 859.000.000   

6. Nguồn vốn: Nguồn quản lý hành ch nh năm 2022. 

7. Thời gian thực hiện: Năm 2022.  
 

Điều 2. Giao Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai 

và các đơn vị, cá nhân liên quan tham mưu các quy trình, thủ tục và tổ chức triển 

khai thực hiện nhiệm vụ “Ứng phó sự cố an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh 

Gia Lai năm 2022” theo đúng quy định; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Thông tin 

và Truyền thông để theo dõi, chỉ đạo.  
 

Điều 3. Đội trưởng Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh Gia Lai; 

Chánh Văn phòng Sở; Trưởng phòng Công nghệ thông tin; Giám đốc Trung tâm 



- 5 - 
 

Công nghệ thông tin và Truyền thông thuộc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia 

Lai; các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

  Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.  
   

Nơi nhận :             GIÁM ĐỐC 
- Như Điều 3;                   

- Lưu Vt, Kt (2), VP, P. CNTT (2). 

 

 
 

                      Nguyễn Ngọc Hùng 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-08T08:17:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Hùng<hungnn.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-08T08:17:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




